



Tegna, 28 aprile 2023  
Ris. Mun. 204/2023

## Interrogazione

**Intitolata: interrogazione inerente al flyer "Raccolta degli scarti vegetali"**  
Presentata il 12 aprile 2023 dal gruppo PLR-VL Terre di Pedemonte

Egregio Signor Presidente,  
Gentili Signore, Egregi Signori Consiglieri comunali,  
conformemente all'art. 21 ROC, il Municipio risponde alle interrogazioni, trasmettendone copia a tutti i Consiglieri comunali.

Il tema della raccolta degli scarti vegetali continua a sollevare questione all'interno del dibattito politico comunale. A questo proposito il Municipio vuole ribadire la propria sensibilità riguardo a questo tema delicato, il quale è costantemente oggetto di attenzioni da parte dell'esecutivo.

In questo senso è nostro desiderio facilitare la comprensione di una tematica, quella della raccolta degli scarti vegetali, non sempre chiara. Ricordiamo che l'aumento della vignetta è dovuto a delle imposizioni dell'autorità cantonale, la quale impone che il servizio di raccolta dei rifiuti si autofinanzi.

Fatta questa premessa, sulle domande specifiche, rispondiamo come segue:

### Domanda 1

*Il foglio informativo (21.02.2023), benché trattasse un argomento di una certa rilevanza, fonte di discussione recenti a livello comunale e municipale, non doveva quantomeno riportare un'intestazione atta a dimostrare l'ufficialità della comunicazione?*

### Risposta

La comunicazione avrebbe dovuto essere trasmessa con l'abituale intestazione ufficiale. A causa di un errore di impaginazione, questo non è accaduto. L'esecutivo si scusa nuovamente per questo sbaglio.

### Domanda 2

*Data l'importanza dell'argomento e la plausibile necessità di delucidazioni in merito, non sarebbe stato opportuno sviluppare un documento ad hoc, magari tralasciando le altre comunicazioni, benché interessanti, ma di coinvolgimento facoltativo, fornendo piuttosto le informazioni esclusivamente dedicate al tema (quindi, informazioni principali su un lato e sviluppo di esse sul retro)?*

### Risposta

Il Municipio ritiene l'informazione rivolta alla propria cittadinanza un punto cardine del proprio agire. Delle ulteriori modalità di comunicazione sono attualmente in fase di valutazione, soprattutto se si dovesse constatare che questa tema risulta non essere chiaro alla popolazione.



### Domanda 3

*Nel foglio informativo, si indica (sottolineato) che "NON sono ammessi: 1. scarti organici di cucina (verdura e frutta, cotte e crude; pane, pasta, riso, patate, ecc.); 2. scarti di origine animale (carne, pesce, formaggio, ossa, uova, ecc.). Verosimilmente, poiché la popolazione non si è dimostrata attenta a tali prerogative, è stato corretto sottolineare (nuovamente?) la questione. Ma anche in virtù del recente, benché legittimo aumento dei costi, nonché delle reazioni suscitate nella popolazione, non sarebbe stato opportuno fornire qualche informazione in merito? La scelta di sottolineare alcune tipologie, probabilmente dettata dall'intenzione di voler rimediare alle inosservanze constatate, non porterebbero potenzialmente a considerare erroneamente di seconda importanza altri tipi di rifiuti vegetali, verosimilmente pericolosi per l'ambiente?*

### Risposta

È opportuno precisare che il foglio informativo trasmesso a tutti i fuochi non aveva lo scopo di fungere da "paternale" ai cittadini, bensì quello di sensibilizzarli a una corretta separazione dei rifiuti vegetali conformemente alle prescrizioni superiori. Come già affermato più sopra il Municipio ritiene fondamentale l'informazione rivolta alla propria popolazione. A posteriori si può quindi affermare che si sarebbe potuta effettuare una raccomandazione più estesa e dettagliata. Non è escluso che questo possa avvenire in un futuro prossimo.

---

### Domanda 4

*Ci sarebbero altre tipologie di rifiuto d'importanza significativa che potrebbero essere elencate oppure, al contrario, indicate come non ammesse per questa tipologia di rifiuti (esempio: lettiere per gatti vegetali, "tradizionali", a base di silicio, a base vegetale, ecc.)?*

### Risposta

Sì, le indicazioni fornite a tutta la popolazione dall'Azienda Cantonale dei Rifiuti per lo smaltimento degli scarti vegetali, consultabili al seguente link: <https://www.aziendarifiuti.ch/Scarti-vegetali-ccbe5d00>, citano le seguenti tipologie di rifiuti: albero di natale vero (senza addobbi), fiori recisi, foglie, pianta, rami, erba, fogliame, palma, piantina e tronco di palma. Ricordiamo che queste indicazioni sono state approvate dal Dipartimento del territorio. L'elenco è dettagliato, ma non esaustivo. In caso di dubbio il cittadino è invitato a rivolgersi all'ufficio tecnico comunale.

---

### Domanda 5

*In merito ai temi che si potevano sviluppare, inerenti allo smaltimento non conforme degli scarti vegetali da parte di cittadini, non si è considerata la possibilità di riprendere temi importanti, mediante una descrizione semplice e concisa, circa il problema delle neofite invasive, oppure quello più attuale inerente alla peste suina africana (scarti di origine animale) e quindi del relativo metodo di smaltimento corretto?*

### Risposta

Lo scopo del foglio informativo era quello di sensibilizzare la popolazione al corretto smaltimento degli scarti vegetali.

La tematica delle neofite invasive non è stata trattata in quanto il sistema di smaltimento di quest'ultime non ha subito nessun cambiamento.

La peste suina africana non è direttamente legata alla raccolta degli scarti vegetali, per questo motivo non è stata trattata.



### Domanda 6

*Sul fondo della pagina è riportato il link inerente alla scheda informativa con tutti dettagli utili ([https://www4.ti.ch/fileadmin/DT/temi/gestione\\_rifiuti/documenti/Scheda\\_informativa\\_compostaggio\\_decentralizzato.pdf](https://www4.ti.ch/fileadmin/DT/temi/gestione_rifiuti/documenti/Scheda_informativa_compostaggio_decentralizzato.pdf)), rintracciabile presso il sito dell'Ufficio dei rifiuti e dei siti inquinati, al link "Scheda informativa sul compostaggio decentralizzato". Essa concerne però unicamente il compostaggio privato. Tale linea guida non ha a che vedere con la raccolta degli scarti vegetali e le categorie compostabili non sono le medesime. La confusione è legittima. Per contrastare la confusione e rafforzare l'ufficialità della comunicazione, non sarebbe stato più opportuno indicare in modo chiaro il link "Direttiva per il compostaggio centralizzato" per il tema della raccolta del verde*

*([https://www4.ti.ch/fileadmin/DT/temi/gestione\\_rifiuti/direttive/Direttiva\\_compostaggio\\_centralizzato.pdf](https://www4.ti.ch/fileadmin/DT/temi/gestione_rifiuti/direttive/Direttiva_compostaggio_centralizzato.pdf)), (punto 7.2 "Scarti vegetali, - "Non sono accettati: ..."), in quanto sono gli stessi impianti di compostaggio che richiedono tali prerogative, che di riflesso dettano le regole nel piano di raccolta comunale? Non si poteva quindi sviluppare il documento attraverso una descrizione più schematica e precisa di queste tipologie di scarti, suddividendo in modo chiaro e netto i diversi temi?*

### Risposta

Il link inserito nel foglio informativo mirava a fornire dettagli per il compostaggio eseguito da privati. L'obiettivo era di incentivare questo metodo di smaltimento al fine di ridurre la quantità di scarti vegetali da raccogliere.

Il tema è più complesso di quanto indicato nella domanda della presente interrogazione. In effetti, se da un lato è vero che gli impianti di compostaggio pongono dei paletti dovuti a questione tecniche, dall'altro entrano in gioco altre restrizioni. Ad esempio, il veterinario cantonale impone delle regole chiare e restrittive per lo smaltimento degli scarti organici di cucina –sulla base anche di quanto prescritto dalla legislazione federale in vigore– considerati critici dal punto di vista sanitario in quanto possibili vettori di agenti patogeni epizootici.

---

### Domanda 7

*Nell'Ordinanza municipale sui servizi di raccolta dei rifiuti non vi sono indicazioni ad hoc inerenti alla raccolta del verde. Si è pensato a sviluppare degli articoli specifici per il tema? Sarebbe verosimile e conforme alla legislazione vigente una descrizione più dettagliata?*

### Risposta

Questa possibilità potrebbe essere contemplata. Tuttavia, è bene ricordare che lo scopo della legge è quello di essere generale e astratta in modo da potersi applicare a un numero indeterminato di persone e di casi. Un'ordinanza concretizza la legge in senso formale, di conseguenza questo principio va a sfumarsi leggermente. C'è da chiedersi se un elenco dettagliato porterebbe un reale beneficio al cittadino medio –il quale non consulta la regolamentazione comunale– senza limitare il margine di manovra dell'autorità. Riteniamo più opportuno ed efficace agire tramite una comunicazione mirata al cittadino.

Inoltre, per non creare ulteriore confusione in merito a questo tema già di difficile comprensione, potrebbe essere più semplice riferirsi alle indicazioni fornite dall'Azienda Cantonale dei Rifiuti citate in precedenza.



### Domanda 8

*Come già anticipato nell'interrogazione PLR del 13 giugno 2022, si poneva la questione circa la possibilità di contemplare anche un'altra tipologia di raccolta differenziata, come quella dell'umido (rifiuti biogeni), magari dirigendola a ditte specializzate nella produzione di biogas. Nel frattempo, il comune ha ricevuto delle richieste in tal senso?*

### Risposta

Sono state effettuate delle verifiche concernenti la possibilità di proporre una raccolta dell'umido. Da quest'ultime è emerso che i vincoli imposti dal veterinario cantonale sono molto restrittivi e impegnativi a livello pratico, di conseguenza finanziario. L'Azienda Cantonale dei Rifiuti spiega che "in Ticino gli scarti di cucina provenienti dalle economie domestiche non vengono raccolti a causa dei notevoli problemi finanziari e di smaltimento che una simile operazione comporterebbe".

Questa opzione potrebbe essere implementata qualora il Comune abbia a disposizione un centro di raccolta rifiuti controllato e recintato.

---

### Domanda 9

*In virtù di quanto esposto, come intende il Municipio intervenire per informare ad hoc e correttamente la popolazione (nuovo flyer, spazio dedicato nel bollettino comunale, ecc.)?*

### Risposta

In occasione del prossimo bollettino periodico verrà nuovamente ripreso il tema.

Distinti saluti.

Per il Municipio:  
Il Sindaco:  Il Segretario:   
Fabrizio Garbari Nerli Guido Luminati